

भारत सरकार
जनजातीय कार्य मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2844
उत्तर देने की तारीख 08/08/2024

मणिपुर के मोरेह और कांगपोकपी में अनुसूचित जनजाति और गैर-अनुसूचित जनजाति की
जनसंख्या

2844 डॉ. अंगोमचा बिमोल अकोइजम:

क्या जनजातीय कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

मणिपुर राज्य के टेंग्नौपाल जिले के मोरेह कस्बे और कांगपोकपी जिले की कुल जनसंख्या और मणिपुर की मान्यताप्राप्त अनुसूचित जनजातियों और गैर-अनुसूचित जनजाति समुदायों अर्थात् मैतेई, तमिल और नेपालियों में से प्रत्येक का वर्ष 1971 से लेकर वर्ष 2021 तक का तदनुसार प्रतिशत कितना है?

उत्तर

जनजातीय कार्य राज्य मंत्री

(श्री दुर्गादास उइके)

मणिपुर सरकार द्वारा दी गई सूचना अनुलग्नक में दी गई है।

अनुलग्नक

“मणिपुर के मोरेह और कांगपोकपी में अनुसूचित जनजाति और गैर-अनुसूचित जनजाति की जनसंख्या” के संबंध में डॉ. अंगोमचा बिमोल अकोइजम द्वारा दिनांक 08.08.2024 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2844 के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक:

जिले/शहर का नाम	जनसंख्या				
	1971	1981	1991	2001	2011
कांगपोकपी जिला*	59782	88566	117069	156513	193744
मोरेह एसटीसी	3581	7678	9673	14962	16847
	अनुसूचित जनजाति (एसटी) जनसंख्या+				
	1971	1981	1991	2001	2011
कांगपोकपी जिला*	82706	105655	175206	244325	419210
मोरेह एसटीसी	एनए	2355	2829	7171	9475
	कुल गैर-अजजा जनसंख्या				
	1971	1981	1991	2001	2011
कांगपोकपी जिला*	एनए	एन ए	एन ए	एन ए	एन ए
मोरेह एसटीसी	एनए	5323	7429	7791	7372

टिप्पणियाँ: 1. * कुल जनसंख्या के लिए 2011 की जनगणना के प्रचलित क्षेत्राधिकार के अनुसार पुनर्निर्धारित जनसंख्या।

2. + अजजा जनसंख्या में सेनापति जिला शामिल है। सेनापति और कांगपोकपी जिलों के लिए अजजा और गैर-अजजा आबादी के लिए अलग-अलग कोई डेटा उपलब्ध नहीं है क्योंकि कांगपोकपी जिला 2016 में बनाया गया था।

3. सेनापति (कांगपोकपी सहित) की कुल अजजा आबादी की गणना 2001 की जनगणना के लिए माओ मरम, पाओमाता और पुरुल उप-मंडलों की अनुमानित आबादी सहित की जाती है।

4. # अवर्गीकृत अजजा शामिल हैं। 5. एनए- डेटा उपलब्ध नहीं है।

मोरेह एसटीसी की कुल अजजा जनसंख्या, 1981-2011

जनजाति का नाम	1981	1991*	2001	2011
आयमोल	-	-	1	5
एनाल	-	29	2	4
चिरु	-	-	-	9

गंगते	201	218	435	513
हमार	186	58	97	163
काबुई	-	-	2	-
कच्चा नागा	-	-	-	1
कोयरंग	1	-	-	2
कोम	5	12	-	27
लैमगेंग	3	-	-	-
माओ	3	-	-	3
मैरिंग	5	27	-	-
कोई भी मिज़ो (लुसाई) जनजाति	408	284	569	423
मायोन	11	-	-	-
पाइते (पैइटि)	372	152	117	62
पुरुम	1	-	-	-
सिम्टे	37	-	50	4
सुहटे	4	-	-	1
तेंगखुल	25	112	3	11
थाडो	923	692	4333	6668
बहाइफै	141	219	1053	836
ज़ोउ	27	198	423	650
कोई भी कुकी जनजाति	-	584+	-	92
अवर्गीकृत जनजातियाँ	2	152	86	-
अन्य	-	92	-	1
कुल	2355	2829	7171	9475
नोट: *मातृभाषा के अनुसार।				
+ कुकी				

मोरेह एसटीसी में मातृभाषा के अनुसार जनसंख्या, 2001

मातृ भाषा	कुल जनसंख्या		
	व्यक्ति	पुरुष	महिला
असमिया	3	2	1
बंगाली	244	133	111
गुजराती	1	1	0
हिंदी	929	555	374
मैथिली	6	4	2
मलयालम	17	9	8

मणिपुरी (मैतेई और मैतेई पंगल बोली)	3874	1976	1898
नेपाली	466	234	232
उड़िया	66	41	25
पंजाबी	125	61	64
संथाली	2	1	1
सिंधी	1	1	0
तामिल	1786	952	834
तेलुगू	86	50	36
अंग्रेज़ी	1	1	0
गंगते	421	193	228
हमार	128	61	67
कोम	1	0	1
कुकी	68	28	40
लुसाही/मिज़ो	408	199	209
पाइते (पैइटि)	59	28	31
सिम्टे	12	5	7
तेंगखुल	82	40	42
थाडो	4810	2353	2457
त्रिपुरी	2	2	0
व्हाइफै	870	456	414
ज़ोउ	459	213	246
अन्य	35	18	17
कुल	14962	7617	7345

मोरेह एसटीसी में मातृभाषा के अनुसार जनसंख्या, 2011

मातृ भाषा	कुल जनसंख्या		
	व्यक्ति	पुरुष	महिला
असमिया	66	60	6
बंगाली	170	109	61
बोडो	5	5	0
डोगरी	7	7	0
गुजराती	5	5	0
हिंदी	1132	787	345
कनाडा	1	1	0
कश्मीरी	2	2	0
कोंकणी	1	1	0
मैथिली	3	3	0
मलयालम	27	26	1
मणिपुरी (मैतेई और मैतेई पंगल बोली)	4237	2092	2145
मराठी	9	9	0
नेपाली	371	241	130
उड़िया	66	40	26
पंजाबी	68	41	27
तमिल	885	457	428
तेलुगू	91	44	47
उर्दू	14	8	6
एनाल	4	3	1
एओ	2	2	0
चाकरु/चोकरी	1	1	0
दिमासा	1	1	0
गंगते	288	150	138
गारो	1	1	0
हमार	164	69	95
काबुई	1	1	0

कोम	16	6	10
कोंयक	1	1	0
कुकी	452	235	217
लोथा	1	1	0
लुसाही/मिजो	447	214	233
माओ	7	5	2
मराम	1	1	0
मारिंग	1	1	0
मोनपा	1	1	0
मुंडा	1	0	1
पाइते (पैइटि)	62	28	34
फोम	1	1	0
तेंगखुल	30	19	11
तांगसा	1	1	0
थाडो	7061	3441	3620
त्रिपुरी	1	1	0
व्हाइफै	435	213	222
वांगचो	3	3	0
यिमचुंगरे	9	3	6
ज़ोउ	648	306	342
अन्य	46	23	23
कुल	16847	8670	8177
